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Tabella M.1 
 
1 – CIECHI CIVILI 
 
 
1 - CIECHI CIVILI CON SOLA PENSIONE 

Fascia Tipologia 
06 ciechi assoluti, ricoverati, con sola pensione 
08 ciechi parziali, ricoverati e non, con sola pensione 

decorrenza limite di reddito annuo personale importo mensile 

1.1.1998 22.846.235 388.460 
1.1.1999 23.211.775 395.450 
1.1.2000 23.583.165 401.780 
1.1.2001 24.078.410 412.230 

euro 
1.1.2002 12.796,09 218,65 
1.1.2003 13.103,20 223,90 
1.1.2004 13.430,78 229,50 

 
2 - CIECHI CIVILI CON SOLA PENSIONE 

Fascia Tipologia 
07 ciechi assoluti, non ricoverati, con sola pensione 

decorrenza limite di reddito annuo personale importo mensile 

1.1.1998 22.846.235 420.080 
1.1.1999 23.211.775 427.640 
1.1.2000 23.583.165 434.480 
1.1.2001 24.078.410 445.780 

euro 
1.1.2002 12.796,09 236,45 
1.1.2003 13.103,20 242,13 
1.1.2004 13.430,78 248,19 

 
3 - CIECHI CIVILI CON SOLA INDENNITÀ SPECIALE 

Fascia Tipologia 
09 ciechi parziali, ricoverati e non, con sola indennità speciale 

decorrenza  importo mensile 

1.1.1998 90.915 
1.1.1999 92.360 
1.1.2000 93.740 
1.1.2001 94.780 

 euro 
1.1.2002 111,42 
1.1.2003 113,91 
1.1.2004 

erogata indipendentemente dalle 
condizioni economiche, ma solamente 

a titolo della minorazione 

157,69 
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Segue Tabella M 1 
 

4 - CIECHI CIVILI CON PENSIONE E INDENNITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO 
Fascia Tipologia 

10 ciechi assoluti, non ricoverati, con pensione ed indennità 

decorrenza limite di reddito annuo 
personale importo mensile indennità di 

accompagnamento (*) 
1.1.1998 22.846.235 420.080 1.093.100 
1.1.1999 23.211.775 427.640 1.124.690 
1.1.2000 23.583.165 434.480 1.155.620 
1.1.2001 24.078.410 445.780 1.179.660 

euro 
1.1.2002 12.796,09 236,45 619,85 
1.1.2003 13.103,20 242,13 633,68 
1.1.2004 13.430,78 248,19 649,15 

(*) Nota bene l’indennità di accompagnamento è indipendente da redditi 
 

5 - CIECHI CIVILI CON PENSIONE E INDENNITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO 
Fascia Tipologia 

11 ciechi assoluti, ricoverati, con pensione ed indennità 
decorrenza limite di reddito annuo 

personale importo mensile indennità di 
accompagnamento(*) 

1.1.1998 22.846.235 388.460 1.093.100 
1.1.1999 23.211.775 395.450 1.124.690 
1.1.2000 23.583.165 401.780 1.155.620 
1.1.2001 24.078.410 412.230 1.179.660 

euro 
1.1.2002 12.796,09 218,65 619,85 
1.1.2003 13.103,20 223,90 633,68 
1.1.2004 13.430,78 229,50 649,15 

(*) Nota bene l’indennità di accompagnamento è indipendente da redditi 
 

6 - CIECHI CIVILI CON PENSIONE E INDENNITÀ SPECIALE 
Fascia Tipologia 

12 ciechi parziali, non ricoverati, con pensione ed indennità speciale 
13 ciechi parziali, ricoverati, con pensione ed indennità speciale 
16 ciechi parziali, minori anni 18, ricoverati e non, con pensione ed indennità speciale 
17 ciechi parziali, maggiori anni 18, ricoverati e non, con pensione ed indennità speciale 

fascia provvisoria - in attesa di essere inseriti da parte del CPABP nella fascia 12 - 13
decorrenza limite di reddito annuo 

personale importo mensile indennità speciale  

1.1.1998 22.846.235 388.460 90.915 
1.1.1999 23.211.775 395.450 92.360 
1.1.2000 23.583.165 401.780 93.740 
1.1.2001 24.078.410 412.230 94.780 

euro 
1.1.2002 12.796,09 218,65 111,42 
1.1.2003 13.103,20 223,90 113,91 
1.1.2004 13.430,78 229,50 157,69 

(*) Nota bene l’indennità speciale è indipendente da redditi 
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Segue Tabella M 1 
 
7 - CIECHI CIVILI CON SOLO ASSEGNO A VITA 

Fascia Tipologia 
14 ciechi parziali, con solo assegno a vita 

decorrenza limite di reddito annuo personale importo mensile 

1.1.1998 10.983.760 288.240 
1.1.1999 11.159.500 293.430 
1.1.2000 11.338.050 298.120 
1.1.2001 11.576.150 305.870 

euro 
1.1.2002 6.151,97 162,24 
1.1.2003 6.299,62 166,14 
1.1.2004 6.457,12 170,30 

 
 
 
8 - CIECHI CIVILI CON SOLA INDENNITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO 

Fascia Tipologia 
15 ciechi assoluti, maggiori anni 18, con sola indennità di accompagnamento 
18 ciechi assoluti, minori anni 18, ricoverati e non, con la sola indennità di 

accompagnamento 
19 ciechi assoluti, maggiori anni 18, con la sola indennità di accompagnamento - fascia 

provvisoria - in attesa di essere inseriti da parte del CPABP nella fascia 10 - 11 - 15 

decorrenza  importo mensile 
1.1.1998 1.093.100 
1.1.1999 1.124.690 
1.1.2000 1.155.620 
1.1.2001 1.179.660 

 euro 
1.1.2002 619,85 
1.1.2003 633,68 
1.1.2004 

erogata indipendentemente dalle 
condizioni economiche, ma solamente 

a titolo della minorazione 

649,15 
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Tabella M.2 
 
2 - SORDOMUTI 
 
 
1 - SORDOMUTI CON PENSIONE E INDENNITÀ DI COMUNICAZIONE 

Fascia Tipologia 
20 sordomuti, non ricoverati, con pensione ed indennità di comunicazione 
21 sordomuti, ricoverati, con pensione ed indennità di comunicazione 
22 sordomuti, non ricoverati titolari di altro reddito, con pensione ed indennità di 

comunicazione 
decorrenza limite di reddito annuo 

personale importo mensile indennità di 
comunicazione(*) 

1.1.1998 22.846.235 388.460 318.660 
1.1.1999 23.211.775 395.450 324.440 
1.1.2000 23.583.165 401.780 329.940 
1.1.2001 24.078.410 412.230 334.100 

euro 
1.1.2002 12.796,09 218,65 174,35 
1.1.2003 13.103,20 223,90 217,66 
1.1.2004 13.430,78 229,50 220,18 

(*)Nota bene l’indennità di comunicazione è indipendente da redditi 
 
 
 
2 - SORDOMUTI CON SOLA INDENNITÀ DI COMUNICAZIONE 

Fascia Tipologia 
23 sordomuti, minori di anni 18, con sola indennità di comunicazione 
24 sordomuti, maggiori di anni 18, con sola indennità di comunicazione - fascia 

provvisoria - in attesa di essere inseriti da parte del CPABP nella fascia 20 - 21 - 22 -
25 

25 sordomuti, maggiori di anni 18, con sola indennità di comunicazione 

decorrenza  importo mensile 
1.1.1998 318.660 
1.1.1999 324.440 
1.1.2000 329.940 
1.1.2001 334.100 

 euro 
1.1.2002 174,35 
1.1.2003 217,66 
1.1.2004 

erogata indipendentemente dalle 
condizioni economiche, ma solamente 

a titolo della minorazione 

220,18 
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Segue Tabella M.2 
 
3 - SORDOMUTI CON SOLA PENSIONE 

Fascia Tipologia 
26 sordomuti, maggiori di anni 18, con sola pensione in attesa di presentazione istanze 

per indennità di comunicazione 
decorrenza limite di reddito annuo personale importo mensile 

1.1.1998 22.846.235 388.460 
1.1.1999 23.211.775 395.450 
1.1.2000 23.583.165 401.780 
1.1.2001 24.078.410 412.230 

euro 
1.1.2002 12.796,09 218,65 
1.1.2003 13.103,20 223,90 
1.1.2004 13.430,78 229,50 
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 Tabella M.3 
 
3 – INVALIDI CIVILI 
 
 
1 – INVALIDI CIVILI TOTALI CON SOLA PENSIONE 

Fascia Tipologia 
30 invalidi totali, non ricoverati, con sola pensione 
31 invalidi totali, ricoverati, con sola pensione 
32 invalidi totali, non ricoverati con altri redditi, con sola pensione 
39 invalidi totali, ricoverati titolari di altro reddito, con sola pensione 
43 invalidi totali, ricoverati, con sola pensione 

decorrenza limite di reddito annuo personale importo mensile 

1.1.1998 22.846.235 388.460 
1.1.1999 23.211.775 395.450 
1.1.2000 23.583.165 401.780 
1.1.2001 24.078.410 412.230 

euro 
1.1.2002 12.796,09 218,65 
1.1.2003 13.103,20 223,90 
1.1.2004 13.430,78 229,50 

 
 
 
2 – INVALIDI CIVILI PARZIALI CON SOLO ASSEGNO DI ASSISTENZA 

Fascia Tipologia 
34 invalidi parziali, non ricoverati, con solo assegno 
35 invalidi parziali, ricoverati, con solo assegno 
36 invalidi parziali, non ricoverati titolari di altro reddito, con solo assegno 
40 invalidi parziali, ricoverati titolari di altro reddito, con solo assegno 

decorrenza limite di reddito annuo personale importo mensile 

1.1.1998 5.169.450 388.460 
1.1.1999 6.562.400 395.450 
1.1.2000 6.901.700 401.780 
1.1.2001 7.081.100 412.230 

euro 
1.1.2002 3.755,83 218,65 
1.1.2003 3.845,97 223,90 
1.1.2004 3.942,12 229,50 
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Segue Tabella M.3 
 
 
3 –  INVALIDI CIVILI TOTALI CON PENSIONE  E INDENNITA’ DI 

ACCOMPAGNAMENTO 
Fascia Tipologia 

33 invalidi totali, non ricoverati gratuitamente, con pensione e indennità di 
accompagnamento 

decorrenza limite di reddito annuo 
personale importo mensile indennità di 

accompagnamento(*) 
1.1.1998 22.846.235 388.460 783.190 
1.1.1999 23.211.775 395.450 795.970 
1.1.2000 23.583.165 401.780 808.130 
1.1.2001 24.078.410 412.230 817.330 

euro 
1.1.2002 12.796,09 218,65 426,09 
1.1.2003 13.103,20 223,90 431,19 
1.1.2004 13.430,78 229,50 436,77 

(*)Nota bene l’indennità di accompagnamento è indipendente da redditi 
 
 
4 - INVALIDI  CIVILI CON  SOLA  INDENNITA’  DI ACCOMPAGNAMENTO  

Fascia Tipologia 
38 invalidi totali, maggiori di anni 18, non ricoverati gratuitamente, con sola indennità 

di accompagnamento - fascia provvisoria - in attesa di essere inseriti da parte del 
CPABP nella fascia 33 - 41 

41 invalidi totali, non ricoverati titolari di reddito superiore al limite previsto, con sola 
indennità di accompagnamento 

42 invalidi totali, non ricoverati gratuitamente, ultrasessantacinquenni, con sola 
indennità di accompagnamento 

44 invalidi totali, minori, non ricoverati gratuitamente, con sola indennità di 
accompagnamento 

45 invalidi parziali, con indennità di accompagnamento per effetto della concausa della 
cecità parziale (Corte Costituzionale n. 346/89) 

decorrenza  indennità di 
accompagnamento 

1.1.1998 783.190 
1.1.1999 795.970 
1.1.2000 808.130 
1.1.2001 817.330 

 euro 
1.1.2002 426,09 
1.1.2003 431,19 
1.1.2004 

erogata indipendentemente dalle condizioni 
economiche, ma solamente a titolo della 

minorazione 

436,77 
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Segue Tabella M.3 
 
5 – INVALIDI CIVILI PARZIALI CON SOLA INDENNITA’ DI FREQUENZA 

Fascia Tipologia 
47 invalidi parziali, minori di anni 18, con diritto all'indennità mensile di frequenza 

(legge 11/10/1990 n. 289) 

decorrenza limite di reddito annuo 
personale importo mensile 

1.1.1998 5.169.450 388.460 
1.1.1999 6.562.400 395.450 
1.1.2000 6.901.700 401.780 
1.1.2001 7.081.100 412.230 

Euro 
1.1.2002 3.755,83 218,65 
1.1.2003 3.845,97 223,90 
1.1.2004 3.942,12 229,50 

 
 
6 - LAVORATORI AFFETTI DA TALASSEMIA MAJOR E DREPANOCITOSI 
     con anzianità contributiva pari o superiore a 520 settimane e almeno 35 anni di età 

legge 28 dicembre 2001 n.448 
Fascia Tipologia 

70 Talassemia major (morbo di Cooley ) 
71 Drepanocitosi (anemia falciforme) 

decorrenza importo mensile(*) 

euro 
1.1.2002 392,69 
1.1.2003 402,12 
1.1.2004 412,18 

(*)Nota bene l’importo in pagamento è indipendente da redditi 
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Tabella M 4 
 

AUMENTO DELLA PENSIONE OVVERO DELL’ ASSEGNO DI INVALIDITÀ per 
INVALIDI CIVILI (fasce 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 43, 47) 

CIECHI CIVILI (fasce 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17) 
e SORDOMUTI (fasce, 20, 21, 22, 26,) 

 
Articolo 70, comma 6, della legge 388/2000, Finanziaria 2001 

 
 

1 – AUMENTO DELLA PENSIONE OVVERO DELL’ ASSEGNO DI INVALIDITÀ. 
LIMITI DI REDDITO PER IL DIRITTO ALL’AUMENTO PER I TITOLARI 

INFRASESSANTACINQUENNI 

Anno Pensionato solo  Pensionato coniugato Importo mensile aumento 
spettante  

2001 8.852.350 18.476.900 20.000 
euro 

2002 4.691,7 9.796,67 10,33 

2003 4.801,16 10.028,72 10,33 

2004 4.913,22 10.266,36 10,33 

NOTE 
� L’aumento è spettante se non vengono superati i limiti di reddito  

 
Lire  8.852.350 somma dell’importo annuo 2001 dell’assegno sociale, pari a lire 8.592.350 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a lire 260.000. 
Lire 18.476.900 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2001 del 

trattamento minimo pari a lire 9.624.550. 
euro 

euro  4.691,7 somma dell’importo annuo 2002 dell’assegno sociale, pari a euro 4.557,41 e 
dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 134,29. 

euro.9.796,67 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2002 del 
trattamento minimo pari a euro 5.104,97. 

euro  4.801,16 somma dell’importo annuo 2003 dell’assegno sociale, pari a euro 4.666,87 e 
dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 134,29. 

euro 10.028,72 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2003 del 
trattamento minimo pari a euro 5.227,56. 

euro  4.913,22 somma dell’importo annuo 2004 dell’assegno sociale, pari a euro 4.783,61 e 
dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 134,29. 

euro 10.266,36 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2004 del 
trattamento minimo pari a euro 5.358,34. 
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 Segue Tabella M 5 
 
 
2 – AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEI CIECHI TOTALI DI ETÀ COMPRESA TRA 

I SESSANTA E I SESSANTACINQUE ANNI (fasce 7, 10) 
 

Limiti di reddito 
Anno Importo 

pensione Pensionato solo 
(A) 

Pensionato 
coniugato (B) 

Importo mensile aumento 
spettante  

2002 236,45 6.713,98 11.271,39 
280,01 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

2003 242,13 6.836,57 11.503,44 
283,76 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

2004 248,19 6.967,35 11.750,96 
287,76 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

NOTE 
� L’aumento spettante è quello di importo meno elevato risultante dal calcolo effettuato sulla 

base del reddito personale e della sommatoria dei redditi del pensionato e del coniuge. 
� RP: Reddito del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� RF: Reddito del coniuge del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� INVCIV: Importo annuo della prestazione INVCIV. 

 
euro 6.713,98 somma dell’importo annuo 2002 della INVCIV, pari a euro 3.073,85 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.640,13. 
euro 11.271,39 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2002 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.557,41 
euro 6.836,57 somma dell’importo annuo 2003 della INVCIV, pari a euro 3.147,69 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.740,88. 
euro 11.503,44 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2003 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.666,87 
euro 6.967,35 somma dell’importo annuo 2004 della INVCIV, pari a euro 3.226,47 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.738,67. 
euro 11.750,96 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2004 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.783,61 
 



A cura della Direzione Centrale per le Pensioni - Gruppo Controllo Elaborazione Pensioni   pagina 43 

Segue Tabella M 5 
 
 
 

3 – AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEI CIECHI TOTALI 
ULTRASESSANTACINQUENNI (fasce 6, 11) 

E DEI CIECHI PARZIALI ULTRASETTANTENNI (fasce 8, 12, 13, 16, 17) 
 

Limiti di reddito 
Anno Importo 

pensione Pensionato solo 
(A) 

Pensionato 
coniugato (B) 

Importo mensile aumento 
spettante  

2002 273,95 6.713,98 11.271,39 
242,51 

[A - (RP+INVCIV)] / 13 
[B – (RF+RP+INVCIV)] / 13 

2003 280,53 6.836,57 11.503,44 
245,36 

[A - (RP+INVCIV)] / 13 
[B – (RF+RP+INVCIV)] / 13 

2004 287,55 6.967,35 11.750,96 
248,40 

[A - (RP+INVCIV)] / 13 
[B – (RF+RP+INVCIV)] / 13 

NOTE 
� L’aumento spettante è quello di importo meno elevato risultante dal calcolo effettuato sulla 

base del reddito personale e della sommatoria dei redditi del pensionato e del coniuge. 
� RP: Reddito del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� RF: Reddito del coniuge del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� INVCIV: Importo annuo della prestazione INVCIV. 

 
euro 6.713,98 somma dell’importo annuo 2002 della INVCIV, pari a euro 3.561,35 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.152,63. 
euro 11.271,39 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2002 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.557,41 
euro 6.836,57 somma dell’importo annuo 2003 della INVCIV, pari a euro 3.646,89 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.189,68. 
euro 11.503,44 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2003 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.666,87 
euro 6.967,35 somma dell’importo annuo 2004 della INVCIV, pari a euro 3.738,15 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.229,20. 
euro 11.750,96 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2004 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.783,61 
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 Segue Tabella M 5 
 
 

4 – AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEI CIECHI TOTALI 
ULTRASESSANTACINQUENNI (fasce 7, 10) nati prima del 1 gennaio 1931 

 
Limiti di reddito 

Anno Importo 
pensione Pensionato solo 

(A) 
Pensionato 

coniugato (B) 

Importo mensile aumento 
spettante  

2002 279,13 6.713,98 11.271,39 
237,33 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

2003 285,83 6.836,57 11.503,44 
240,06 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

2004 292,98 6.967,35 11.750,96 
242,97 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

NOTE 
� L’aumento spettante è quello di importo meno elevato risultante dal calcolo effettuato sulla 

base del reddito personale e della sommatoria dei redditi del pensionato e del coniuge. 
� RP: Reddito del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� RF: Reddito del coniuge del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� INVCIV: Importo annuo della prestazione INVCIV. 

 
euro 6.713,98 somma dell’importo annuo 2002 della INVCIV, pari a euro 3.628,69 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.085,29. 
euro 11.271,39 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2002 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.557,41 
euro 6.836,57 somma dell’importo annuo 2003 della INVCIV, pari a euro 3.715,79 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.120,78. 
euro 11.503,44 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2003 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.666,87 
euro 6.967,35 somma dell’importo annuo 2004 della INVCIV, pari a euro 3.808,74 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 3.158,61. 
euro 11.750,96 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2004 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.783,61 
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Segue Tabella M 5 
 
 

5 – AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEI CIECHI TOTALI 
ULTRASESSANTACINQUENNI (fasce 7, 10) nati dopo il 31 dicembre 1930 

 
Limiti di reddito 

Anno Importo 
pensione Pensionato solo 

(A) 
Pensionato 

coniugato (B) 

Importo mensile aumento 
spettante  

2002 291,75 6.713,98 11.271,39 
224,71 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

2003 298,76 6.836,57 11.503,44 
227,13 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

2004 306,24 6.967,35 11.750,96 
229,71 

[A - (RP + INVCIV)] / 13 
[B – (RF + RP + INVCIV)] / 13

NOTE 
� L’aumento spettante è quello di importo meno elevato risultante dal calcolo effettuato sulla 

base del reddito personale e della sommatoria dei redditi del pensionato e del coniuge. 
� RP: Reddito del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� RF: Reddito del coniuge del pensionato da considerare ai fini dell’aumento dell’INVCIV. 
� INVCIV: Importo annuo della prestazione INVCIV. 

 
euro 6.713,98 somma dell’importo annuo 2002 della INVCIV, pari a euro 3.792,75 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 2.921,23. 
euro 11.271,39 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2002 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.557,41 
euro 6.836,57 somma dell’importo annuo 2003 della INVCIV, pari a euro 3.883,88 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 2.952,69. 
euro 11.503,44 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2003 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.666,87 
euro 6.967,35 somma dell’importo annuo 2004 della INVCIV, pari a euro 3.981,12 e 

dell’aumento per 13 mensilità, pari a euro 2.986,23. 
euro 11.750,96 somma del limite di reddito personale e dell’importo annuo 2004 dell’assegno 

sociale, pari a euro 4.783,61 
 
  




